
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2427 | Segunda-feira, 31 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 1

8' Ano X | Edição eletrônica nº 2427| Segunda-feira, 31 de outubro de 2022.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Gab ine te . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01
Secretaria de Administração... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02
 Div isão de Lic i tação.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02

 Divisão de Recursos Humanos... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .04
Secretaria de Fazenda.........................................05
 Div isão de Fiscal ização.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .05
Secre tar ia  de  Educação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .08

Este documento contém 11 páginas

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO

Código do Plano de Ação: 23588020220001-007555
Ente Recebedor: 76.309.806/0001-28 - MUNICÍPIO DE CIANORTE
Fundo Repassador: 03.353.358/0001-96 – Ministério do Desenvolvimento 
Regional
Vigência: Início: 23/09/2022  Fim: 31/05/2023
Órgão Repassador: Ministério do Desenvolvimento Regional
Processo MDR:  59000.012894/2022-47
Valor:  R$ 1.415.384,33
Objeto: Aporte da assistência financeira destinada a auxiliar o custeio da 
gratuidade das pessoas idosas no transporte público coletivo urbano ou os tipos 
elencados no Art 2 da Portaria 09/2022, instituído pela Emenda Constitucional 
n. 123, de 14 de julho de 2022.
Programa: 23588020220001 – Gratuidade EC 123/22
Condicionantes: Aporte dos recursos onde ocorra serviços regulares em 
operação de transporte público coletivo urbano, semiurbano ou metropolitano.
 Aplicação dos recursos exclusivamente para auxiliar no custeio ao 
direito previsto no § 2º do art. 230 da Constituição Federal.
 O poder delegante será responsável pelo uso e pela distribuição 
dos recursos aos prestadores e observará a premissa de equilíbrio econômico-
financeiro dos contratos de concessão do transporte público coletivo e as 
diretrizes da modicidade tarifária.
 Os beneficiários deverão apresentar Relatório de Gestão Final e 
prestação de contas na forma estabelecida na Portaria Interministerial que versa 
sobre a assistência financeira .
 Os beneficiários autorizam a União solicitar à instituição financeira 
albergante a devolução imediata, para a Conta Única do Tesouro Nacional, dos 
saldos remanescentes da conta corrente específica do instrumento.
 Os entes federados darão publicidade ao inteiro teor do Termo de 
Adesão assinado, por meio do Diário Oficial ou em outro meio de comunicação 
oficial.
 As movimentações de saída de recursos das contas bancárias 
poderão ser classificadas e identificadas e as informações a elas referentes 
serão disponibilizadas para fins de acompanhamento, prestação de contas e 
fiscalização.
 Os saldos financeiros ilegalmente aplicados serão restituídos 
à Conta Única do Tesouro por meio da emissão e do pagamento de Guia de 
Recolhimento da União atualizada conforme Portaria Interministerial que versa 
sobre a assistência financeira.
 Na hipótese de reprovação das prestações de contas, os beneficiários 
adotarão as medidas necessárias à recomposição de eventual dano ao erário, 
sem prejuízo da responsabilização dos operadores.

Data de Assinatura: 10/10/2022
Responsável: Marco Antonio Franzato

PORTARIA Nº 213/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando a necessidade de aprimorar as Políticas Públicas desenvolvidas 
pela Secretaria Municipal de Assistência Social;

R E S O L V E

Art. 1º. Nomear Comissão de acompanhamento e monitoramento das Políticas 
Públicas de atendimento a vulneráveis da Secretaria Municipal de Assistência 
Social.

Paragrafo único. A Comissão será composta pelos seguintes 
membros:

Adrieli Volpato Craveiro
Aline Rosa Kist
Aline Soares de Almeida Leal
Ana Cristina Arnaldi Silva
Anamaria Alves dos Santos
Andreia de Souza Ardengui
Clarissa Ligia Paranzini Lago
Daniely Cristiane Resina Ferreira
José Maria de Souza
José Valdecir Biasotto
Karina Aparecida Feliciano da Silva Pessoa
Kelly Cristine Werdenberg Rodrigues
Larissa Heloisa Vieira
Mariana dos Santos Mendes
Wagner Henrique Yoshimi Nishimura
Wilson Luiz Peres Pedrão

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3°. Fica revogada a Portaria nº 133/2022.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 214/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando a necessidade de instituir comissão especial para abertura dos 
envelopes e apuração do resultado do procedimento licitatório na modalidade 
Concorrência Pública 10/2022;

R E S O L V E
Art. 1º. Nomear Comissão Especial para abertura dos envelopes e apuração do 
resultado do procedimento licitatório na modalidade Concorrência Pública sob 
o nº 10/2022.

Parágrafo único. A Comissão será composta pelos seguintes 
membros:

Presidente: Ivonete de Jesus Costa
Secretário:  Renata Sarcetta Pacheco
Membros:   Keyla Silveira Rodrigues Gumieiro
                   Henrique Kaneno Amos
                   Thayse Luanna Ferreira Fernandes

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2427 | Segunda-feira, 31 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 2
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 29/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 
22 de novembro de 2022, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor 
preço. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de 
de construção de estacionamento em pavimento flexível no Estádio Municipal 
Albino Turbay no Município de Cianorte. Valor Máximo: R$ 827.600,26 
(oitocentos e vinte e sete mil, seiscentos reais e vinte e seis centavos). Prazo para 
execução: 04 (quatro) meses. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no 
horário de expediente, ou no Portal da Transparência do Município de Cianorte 
através do link: http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 
3619-6209. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de outubro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert 
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 177/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala 
da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, 
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição 
de peças e prestação de serviços técnicos para a manutenção e conservação de 
máquinas de costura para a Secretaria de Assistência Social. Credenciamento 
até as 08h30min do dia 18 de novembro de 2022 através do site www.
licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 09hrs do dia 18 
de novembro de 2022; início da sessão às 09hrs do dia 18 de novembro de 
2022; oferecimento de lances a partir das 11h00min do dia 18 de novembro 
de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como 
informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas 
e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: 
(44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 25 de outubro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 188/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala 
da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, 
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição 
de materiais para sinalização viária horizontal e vertical, como tintas, solventes, 
microesferas, rolos para pintura e postes para suporte de placas, faixas de 
sinalização, cones, cavaletes e materiais complementares. Credenciamento 
até as 08h30min do dia 21 de novembro de 2022 através do site www.
licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 09hrs do dia 21 
de novembro de 2022; início da sessão às 09hrs do dia 21 de novembro de 
2022; oferecimento de lances a partir das 10h00min do dia 21 de novembro 
de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como 
informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas 
e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: 

(44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 26 de outubro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 189/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na 
Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, 
Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: 
Contratação de empresa para aquisição de livros de inglês e de livros didáticos 
(Coleção Feito Criança) em atendimento à Secretaria Municipal de Educação 
de Cianorte. Credenciamento até as 08h30min do dia 18 de novembro de 2022 
através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 
09hrs do dia 18 de novembro de 2022; início da sessão às 09hrs do dia 18 de 
novembro de 2022; oferecimento de lances a partir das 11h00min do dia 18 de 
novembro de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem 
como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas 
e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: 
(44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 26 de outubro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 330/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 171/2022, homologado em 
25/10/2022.
Objeto:  Contratação de empresa para instalação, com fornecimento de 
material, de forros de PVC, para a Secretaria Municipal de Educação.
Empresa:   F FERREIRA APLICAÇÕES DE GESSO EIRELI.
Valor Homologado: R$ 108.477,60 (cento e oito mil, quatrocentos e setenta e sete reais 
e sessenta centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

1 43766 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE FORRO EM PVC: 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO 
DE PVC, COM PROPRIEDADE ANTICHAMA, 
COM CANTONEIRAS, EMENDAS E DEMAIS 
ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA O PERFEITO 
ACABAMENTO DO FORRO E QUE SIGA AS 
NORMAS DA NBR 14371 ( FORRO DE PVC 
RÍGIDO PARA INSTALAÇÃO EM OBRAS), 
PERFIL DE PVC RÍGIDO PARA FORROS),  O 
FORNECEDOR SERÁ O RESPONSÁVEL PELA 
RETIRADA DO MATERIAL ANTIGO, EM CASO 
DE SUBSTITUIÇÃO, DANDO DESTINAÇÃO 
FINAL AOS MESMOS, CASO A ADMINISTRAÇÃO 
NÃO SE INTERESSE PELOS MATERIAIS.

M² 2310 R$ 46,96 108.477,60

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 745/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a pessoa física: Sra. FLÁVIA ADRIANA ANDERSON 
DEFFUNE, pessoa física, residente e domiciliado na Rua Deputado Heitor de 
Alencar Furtado nº 2.600, apartamento 1503, bloco B, Bairro Mossungê, no 
município de Curitiba, estado do Paraná, portadora da Cédula de Identidade RG 
n° 7.801.390-7 SESP/PR e CPF n° 032.168.399-40.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Dispensa nº 65/2022.
OBJETO: Contratação de locação de imóvel para fins não residencial, na 
modalidade sob medida (Built to Suit), contemplando imóvel com execução 
pela LOCADORA de obras de adequação e infraestrutura específicas destinadas 
ao uso da base de Cianorte do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência-
SAMU, conforme cláusula terceira do Contrato de Rateio nº 02/2022 em que 
figuram como partes o CIUENP (Consórcio Intermunicipal de Urgência e 
Emergência do Noroeste do Paraná) e o LOCATÁRIO.
VALOR: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais).



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2427 | Segunda-feira, 31 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 3
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses E VIGÊNCIA: 15 meses.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 746/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa MASTER SERVIÇOS POSTUMOS LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à  Rua Maranhão, 667, Centro, 
CEP 87430-000, na cidade de Tapejara/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
05.211.378/0001-58.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 113/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de urnas 
funerárias adulto, infantil, e obeso com translado para as famílias assistidas 
pela política de Assistência Social.
VALOR: R$ 2.293,75 (dois mil, duzentos e noventa e três reais e setenta e cinco 
centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 749/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28 e a empresa COMPANHIA DE AUTOMOVEIS 
SLAVIERO, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA AVENIDA 
PRESIDENTE KENNEDY, 3878, ÁGUA VERDE, CEP 80610010, na 
cidade de CURITIBA/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 76.484.161/0001-60.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 112/2022.
OBJETO: Aquisição de 01 Ambulância e 02 Vans de 16 lugares - Recursos 
de Investimentos para Transporte Sanitário do Programa de Atenção 
Primária à Saúde - APSUS, Resolução SESA n.° 769/2019 .
VALOR: R$ 522.486,52 (quinhentos e vinte e dois mil e quatrocentos e oitenta e seis 
reais e cinquenta e dois centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 760/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa V R M TEIXEIRA - PANIFICADORA, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA AVENIDA GOIÁS, 1290, 
´ZONA 03, CEP 87209052, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 25.454.301/0001-16.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 149/2022.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias da 
Prefeitura Municipal de Cianorte.
VALOR: R$ 1.512,15 (um mil, quinhentos e doze reais e quinze centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 761/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 

direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa INSTITUTO DE PREVENÇÃO E 
DIAGNOSE S/S LTDA, com sede na cidade de Umuarama, Estado do 
Paraná, na PC da Bíblia 3323, Centro, CEP 87.501-670, inscrita no CNPJ 
sob nº 78.185.469/0001-30.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Inexigibilidade nº 83/2022.
OBJETO: Contratação da empresa INSTITUTO DE PREVENÇÃO E 
DIAGNOSE S/S LTDA, credenciada no Chamamento Público 006/2017 
para prestação de serviços na área da saúde aos pacientes encaminhados 
pela Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses E VIGÊNCIA: 14 meses
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 762/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa V R M TEIXEIRA - PANIFICADORA, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA GOIÁS, 1290, ́ ZONA 
03, CEP 87209052, na cidade de CIANORTE-PR, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 25.454.301/0001-16.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 122/2021.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de lanches prontos, 
salgados e bebidas para as Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.
VALOR: R$ 2.320,50 (dois mil, trezentos e vinte reais e cinquenta centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 766/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa Buysoft do Brasil LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede à Av. Advogado Horacio Racanello Filho, 5145, 
Zona 7, CEP 87020035, na cidade de Maringá/PR, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 10.242.721/0001-61.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 164/2022.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a aquisição de 
Licença para softwares de Engenharia e Arquitetura.
VALOR: R$ 181.590,00 (cento e oitenta e um mil, quinhentos e noventa reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 15 dias E VIGÊNCIA: 12 meses.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 112/2022, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 233/2022, 
concernente a Aquisição de 01 Ambulância e 02 Vans de 16 lugares - 
Recursos de Investimentos para Transporte Sanitário do Programa de 
Atenção Primária à Saúde - APSUS, Resolução SESA n.° 769/2019.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: Companhia 
de Automóveis Slaviero como vencedora do Lote 01 item 1 no valor total 
de R$ 522.486,52 (quinhentos e vinte e dois mil e quatrocentos e oitenta e seis reais e 
cinquenta e dois centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2427 | Segunda-feira, 31 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 4
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 164/2022, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 332/2022, 
concernente a  Contratação de empresa especializada para a aquisição de 
Licença para softwares de Engenharia e Arquitetura.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: Buysoft 
do Brasil LTDA como vencedora dos Itens 01-02-03 no valor total de R$ 
181.590,00 (cento e oitenta e um mil, quinhentos e noventa reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 171/2022, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 171/2022, 
concernente a Contratação de empresa para instalação, com fornecimento 
de material, de forros de PVC, para a Secretaria Municipal de Educação.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: F 
FERREIRA APLICAÇÕES DE GESSO EIRELI como vencedora do Item 
Único no valor total de R$ 108.477,60 (cento e oito mil, quatrocentos e setenta e sete 
reais e sessenta centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 549/2021
Pregão Nº 132/2021
OBJETO:  Contratação de empresa para realizar manutenção, suporte e 
desenvolvimento do website da Prefeitura do Município de Cianorte. 
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, 
e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, 
a empresa L2F SISTEMAS WEB LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede à Av. João Paulino Vieira Filho, 45, Zona 1, CEP 87020015, na cidade 
de MaringáPR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.491.159/0001-35, telefone 44 
3025-5576, Email: heloisa@primelicitacoes.com.br, neste ato representada pelo 
seu sócio administrador, o Sr. Luciano Ferrari Francisco, portador da Cédula de 
Identidade 86517140/SSP e do CPF 039.968.309-71, residente e domiciliado 
em Maringá/PR, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm 
justo e acordado o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato 

Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total

549/2021 10/11/2021 10/11/2022 10/11/2022 R$ 4.000,00

Aditivos

N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de execução e 
vigência até 10/11/2023.
2.2 Reajusta-se o valor unitário conforme tabela abaixo:
2.3 Acrescenta-se ao contrato o valor de R$ 4.170,52 (quatro mil e cento e 
setenta reais e cinquenta e dois centavos), ficando o contrato com o valor total 
de R$ 8.170,52 (oito mil e cento e setenta reais e cinquenta e dois centavos).

Item Cód. Qtde Unid. Descrição Valor 
Unit.

Valo 
reajustado Valor total

1 56342 12,00 SVÇ
Serviço Mensal de Manutenção, 
Suporte e Desenvolvimento de 
site, CONFORME ANEXO VI.

R$ 320,00 R$ 338,71 R$ 4.064,52

Item Cód. Qtde Unid. Descrição Valor 
Unit.

Valo 
reajustado Valor total

3 56344 200,00 H

Hora técnica para 
desenvolvimento de módulos 

para o site da Prefeitura de 
Cianorte, CONFORME 

ANEXO VI.

R$ 0,50 R$ 0,53 R$ 106,00

Dotação orçamentária: 06.005.04.126.0004.2039 339040 – Serviços de 
Tecnologia da Informação fonte 1000
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 21 de outubro de 2022.

__________________________________
Marco Antonio Franzato

CONTRATANTE

__________________________________
Luciano Ferrari Francisco

L2F SISTEMAS WEB LTDA
CONTRATADA

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL ADMINISTRATIVA 
UNILATERAL

RESCISÃO ADMINISTRATIVA UNILATERAL DO CONTRATO Nº 
512/2022 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A 
EMPRESA CLINICA DE NEUROLOGIA E PSICOLOGIA LTDA. 
ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 
64/2022.
CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede à Praça da República no 100, inscrita no 
CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu 
Prefeito, Sr. Marco Antonio Franzato, Portador da Cédula de Identidade 
RG no 30370244 SSP/PR, e do CPF nº 306.800.859-04.
CONTRATADA:  CLINICA DE NEUROLOGIA E PSICOLOGIA LTDA, 
com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Guararapes, 73, 
Zona Um, CEP 87.200-0001, inscrita no CNPJ sob nº 06.010.783/0001-70, 
neste ato representado por Walter Assunção de Araújo, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 136.120 SSP/AL e do CPF nº 111.297.784-87.
OBJETO: Contratação da empresa CLINICA DE NEUROLOGIA E 
PSICOLOGIA LTDA, credenciada através do Chamamento Público 
nº 06/2017 para prestação de serviços na área de saúde aos pacientes, 
mediante solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
CLÁUSULA 1ª – DA JUSTIFICATIVA PARA A RESCISÃO 
ADMINISTRATIVA UNILATERAL
Considerando o contido no Memorando Interno nº 088/22 da Secretaria 
Municipal de Saúde, RESCINDE-SE UNILATERALMENTE O 
CONTRATO ADMINISTRATIVO SOB Nº 512/2022, com fundamento no 
artigo 79, inciso I, da Lei 8.666/93 e Cláusula 10ª do Contrato.
CLÁUSULA 2ª – DOS EFEITOS DA RESCISÃO
A presente rescisão faz cessar imediatamente, na data de assinatura do presente 
termo, todos os efeitos, direitos e obrigações futuras relativos ao Contrato 
Administrativo nº 512/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
CONTRATANTE

Div. de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 1845/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, FRANCIELE CRISTINA TONETO, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR DE AÇÕES COMUNITÁRIAS, 
percebendo o vencimento atribuído ao símbolo C 13 da tabela de vencimentos 
do município, a partir de 01 de Novembro de 2022. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2427 | Segunda-feira, 31 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 5
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria da Fazenda
Div. de Fiscalização

      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Divisão de Fiscalização

   
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 292/2022
PROPRIETÁRIO: JOSE PEDRO DA SILVA FILHO 
ENDEREÇO: R:IGUATEMI   Nº 361    BAIRRO: CONJUNTO OVÍDIO FRANZONI
Z:019       Q: 0014    D: 0013        CAD: 1- 19033900

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300  - www.cianorte.pr.gov.br

      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Divisão de Fiscalização

 
AUTO DE INFRAÇÃO Nº293/2022
PROPRIETÁRIO:OSMAIR PAULO GOMES   
ENDEREÇO: R:PARDAL   Nº495     BAIRRO: CONJUNTO CIDADE ALTA
Z:023       Q:0004     D:0003        CAD: 1- 23006700

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300  - www.cianorte.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2427 | Segunda-feira, 31 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 6

      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Divisão de Fiscalização

   
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 295/2022
PROPRIETÁRIO: FERNANDO ANTONIO MOURA SACCON 
ENDEREÇO: R:PRATA   Nº554     BAIRRO: JARDIM MAFRA II
Z: 094      Q: 0003    D:0017        CAD: 1- 94007000

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300  - www.cianorte.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2427 | Segunda-feira, 31 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 7



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2427 | Segunda-feira, 31 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 8

Secretaria de Educação
 Classificação Concurso   Remoção 2022 - EDUCADORES 30 HORAS

Data Base: 24/11/2022

Ord. EDUCADOR INFANTIL 30 H ADMISSÃO
LICENÇA SEM VENC. HABILITAÇÃO TITULOS

NASCIMENTO DIAS EFET.
INICIAL FINAL INICIAL 2 FINAL 2 MAGISTÉRIO GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO TITULAÇÃO

1º Nilva Antunes 13/02/2012 X 3 05/12/1971 3881

2º Jane Santana 13/02/2012 X 3 13/09/1973 3881

3º Julia de Fátima Silva Fernandes 09/04/2012 X 3 09/09/1973 3825

4º Claismir Sona 02/07/2012 X 2 28/05/1980 3742

5º Cleonice dos Santos Gonçalves Lopes 16/10/2012 X 3 14/12/1979 3638

6º Valdinéia Rodrigues dos Santos Oliveira 18/03/2013 X 3 22/12/1988 3486

7º Micheli Brabo Viana 18/03/2013 X 3 24/11/1991 3486

8º Sirlene da Silva Souza 09/02/2015 X 3 15/12/1982 2805

9º Jaqueline Alves do Nascimento 09/02/2015 X 3 01/11/1988 2805

10º Keila Cristina de Souza Vicente 09/02/2015 X 1 26/01/1991 2805

11º Kely Tamires Bornia 09/02/2015 X 1 28/08/1991 2805

 Classificação Concurso   Remoção 2022 - EDUCADORES 40 HORAS

Data Base: 24/11/2022

Ord. NOME DO EDUCADOR INFANTIL 40 H ADMISSÃO
LICENÇA SEM VENC. HABILITAÇÃO TITULOS

NASCIMENTO DIAS EFET.
INICIAL FINAL INICIAL 2 FINAL 2 INICIAL 3 FINAL 3 INICIAL 4 FINAL 4 MAGISTÉRIO GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO TITULAÇÃO

1º Eliane Patrícia Testa da Silva 18/05/2009 X 3 18/06/1976 4866

2º Juliana Nogueira Cordeiro 01/02/2010 X 3 08/02/1982 4613

3º Andreia Cristina Plefka da Silva 13/02/2012 X 3 13/12/1989 3881

4º Simone de Oliveira Maio Guesso 01/07/2014 X 3 14/11/1983 3023

5º Fernanda Cristina de Souza Pedrão 09/02/2015 X 4 20/03/1995 2805

6º Josiane da Silva Teixeira 09/02/2015 X 3 11/03/1983 2805

7º Edcarla Alves Venancio 09/02/2015 X 3 06/12/1983 2805

8º Graziane Marchi de Morais 09/02/2015 X 3 02/06/1987 2805

9º Eliane Moreira da Silva Pontalti 04/05/2015 X 3 13/09/1975 2720

10º Selma de Macedo Anderson Secolo 09/02/2015 02/10/2019 30/12/2019 X 3 04/06/1980 2717

11º Marilza Rodrigues 21/03/2016 X 3 28/03/1978 2403

12º Elaine Corsi da Costa Trevisani 21/03/2016 X 3 10/04/1985 2403

13º Maria das Graças Itakura 04/04/2016 X 3 20/12/1958 2390

14º Valdilene Aparecida de Almeida Gonçalves 04/04/2016 X 3 12/10/1986 2390

15º Mariani Rezende Molinari 04/04/2016 X 3 28/08/1993 2390

16º Melissa Amaral Stabili Dias 09/05/2016 X 3 09/05/1980 2355

17º Juliana Lino da Silva Mussinato 09/05/2016 X 3 08/12/1991 2355

18º Edna Aparecida Lima 16/05/2016 X 3 03/01/1977 2348

19º Tatiana José Ferreira 16/05/2016 X 3 31/08/1993 2348

20º Suélen Cristina Tolfo dos Santos 01/06/2016 X 3 21/11/1990 2333

21º Valéria de Lima Gonçalves 01/06/2016 X 1 26/09/1997 2333

22º Grasiely Barbosa da Silva Gaudencio 01/02/2010 02/01/2014 01/01/2016 02/01/2016 31/12/2017 01/01/2018 31/12/2019 01/01/2020 30/12/2020 X 3 14/05/1984 2096

23º Elaine Cristina Silva Criggio 01/03/2017 X 3 15/12/1974 2063

24º Daniela Bovi 03/04/2017 X 3 21/06/1993 2031

25º Walkiria de Almeira 02/05/2017 X 2 11/04/1956 2002

26º Elisane Ferreira de Oliveira Salatine 05/06/2017 X 3 20/06/1978 1969

27º Eliane Suely Fontoura 05/06/2017 X 3 29/07/1978 1969

28º Graziana de Souza dos Anjos 05/06/2017 X 3 02/10/1982 1969

29º Géssica Fernanda de Oliveira da Silva 05/06/2017 X 3 17/08/1992 1969

30º Beatriz Peres Tietze Turetta 06/05/2019 X 3 12/05/1993 1278

31º Girlene de Fátima Sartori 20/05/2019 X 3 02/10/1968 1264

32º Jane Valensalo de Oliveira 20/05/2019 X 3 18/04/1974 1264

33º Valdineia Siqueira Gomes 20/05/2019 , X 3 02/06/1974 1264

34º Angela Maria Ferraz Travassos 20/05/2019 X 3 21/02/1985 1264

35º Ana Carolina Garcia Palomares Porto 20/05/2019 X 3 28/08/1987 1264

36º Danielli Sarcetta de Carvalho 20/05/2019 X 3 02/02/1993 1264

37º Rita de Cássia Carlos Coutinho 17/06/2019 X 3 01/08/1974 1237

38º Edilaine Aparecida Jordão de Avelar 17/06/2019 X 3 20/03/1977 1237

39º Daniela Oliveira Santos 17/06/2019 X 3 16/04/1986 1237

40º Adriele Amancio de Souza 05/08/2019 X 3 15/06/1993 1189

41º Juliana Ferreira dos Santos 05/08/2019 X 3 25/06/1997 1189

42º Mirian Alves de Souza Cuculo 05/08/2019 X 3 11/09/1972 1189

43º Josiane Gomes da Silva Feitosa 19/08/2019 X 3 14/10/1988 1175

44º Verônica Dias Fernandes 16/03/2020 X 3 17/10/1980 968

45º Leila Denize da Silva 16/03/2020 X 3 02/01/1987 968

46º Ana Cláudia Zaparolli Mendes Lira 16/03/2020 X 3 26/10/1987 968

47º Caroline Domenech 16/03/2020 X 3 24/02/1994 968

48º Maris Cristina de Oliveira da Silva 16/03/2020 X 2 01/02/1974 968

 Classificação Concurso   Remoção 2022 - EDUCADORES 40 HORAS

Data Base: 24/11/2022

Ord. NOME DO EDUCADOR INFANTIL 40 H ADMISSÃO
LICENÇA SEM VENC. HABILITAÇÃO TITULOS

NASCIMENTO DIAS EFET.
INICIAL FINAL INICIAL 2 FINAL 2 INICIAL 3 FINAL 3 INICIAL 4 FINAL 4 MAGISTÉRIO GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO TITULAÇÃO

49º Silvângela Alves dos Santos 15/06/2020 X 3 03/02/1984 879

50º Lorena Meneguetti Bacon 04/10/2021 X 3 01/08/1982 410

51º Rosinete dos Santos 14/02/2022 X 3 28/10/1974 280

52º Daniela Aparecida do Carmo D. de Castro 14/02/2022 X 3 08/12/1983 280

53º Juliana Fudally da Silva 14/02/2022 X 2 17/10/1985 280

54º Ediana Carla de Jesus Bomfim 14/03/2022 X 1 01/05/1994 250

55º Cleonice Pereira Gomes Cabral 04/04/2022 X 3 24/03/1967 230

56º Edna Silvana de F. Milani da Silva 04/04/2022 X 3 13/08/1968 230

57º Bruna Aparecida R. Aquino Bagestero 18/04/2022 X 3 07/08/1993 216

58º Fernanda Pinheiro Zanelati 18/04/2022 X 3 13/11/1995 216

59º Regimary José de Oliveira Alves 09/05/2022 X 1 02/01/1975 195

60º Rogéria de Matos Gasquez 25/07/2022 X 3 01/04/1982 119

61º Renata do Carmo Baddine 25/07/2022 X 3 07/08/1982 119

62º Diogo Almeida e Silva 15/08/2022 X 4 13/01/1994 99



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2427 | Segunda-feira, 31 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 9
Classificação Concurso  Remoção 2022 - PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA 20 H

Data Base: 24/11/2022

Ord. PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA ADMISSÃO
LICENÇA SEM VENC. HABILITAÇÃO TITULOS

NASCIMENTO DIAS EFET.
INICIAL FINAL INICIAL 2 FINAL 2 MAGISTÉRIO GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO TITULAÇÃO

1º Cleverson de Bairros Ferraz 04/04/2016 X 3 10/02/1976 2390

2º Cleberson Rogério Leonardo da Silva 04/04/2016 X 3 15/06/1983 2390

3º Marcio Delavy dos Santos 04/04/2016 X 3 01/06/1987 2390

4º Bruno Aparecido de Souza 18/04/2016 X 3 16/04/1990 2376

5º André Luiz D’ Agostin 09/05/2016 X 3 31/12/1990 2355

6º José Claudio dos Passos 01/08/2016 X 3 01/07/1984 2273

7º Rodrigo Torres Foregato 02/05/2017 X 3 07/10/1995 2002

8º Jeferson Donizete Frediani Prado 09/03/2020 X 3 10/11/1982 975

Classificação Concurso   Remoção 2022 - PROFESSORES 20 HORAS

Data Base: 24/11/2022

Ord. NOME DO PROF. MULTIDISCIPLINAR ADMISSÃO
LICENÇA SEM VENC. HABILITAÇÃO TITULOS

NASCIMENTO DIAS EFET.
INICIAL FINAL INICIAL 2 FINAL 2 INICIAL 3 FINAL3 INICIAL 4 FINAL 4 MAGISTÉRIO GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO TITULAÇÃO

1° Viviani Cristina Vilha Oliveira 02/08/1993 X 3 04/04/1975 10552

2° Keyla Christine Farina 07/02/1994 X 1 15/02/1975 10367

3° Simone Henriques Pereia de Albuquerque Gomes 02/08/1993 08/02/2014 07/02/2016 08/02/2016 06/02/2018 X 3 22/06/1974 9833

4° Romilda Borges Ferreira Martins 01/09/1993 01/04/2009 31/12/2010 01/01/2011 31/03/2011 01/04/2011 31/12/2011 01/01/2012 22/07/2012 X 3 07/01/1962 9332

5° Sandra Locatelli Português 17/02/1997 X 3 27/07/1969 9277

6° Luciane Henrique 28/07/1997 X 3 18/12/1966 9116

7° Sandra Locatelli Português 01/03/2002 X 3 27/07/1969 7463

8° Leila Cristina Carneiro Baselio da Graça 01/03/2002 X 3 12/03/1971 7463

9° Claudio Madureira de Andrade 01/03/2002 X 3 22/08/1971 7463

10° Neiva Vicente de Oliveira 01/03/2002 X 3 12/05/1975 7463

11° Viviani Cristina Vilha Oliveira 01/08/2002 X 3 04/04/1975 7313

12° Michela Rolim de Oliveira 01/08/2002 X 3 26/09/1977 7313

13° Claudia Roberta Amorim P. Stefane 01/08/2002 X 3 15/09/1981 7313

14° Neiva Vicente de Oliveira 08/03/2004 X 3 12/05/1975 6736

15° Sueli Falcione Moreira 14/06/2004 X 3 16/10/1972 6640

16° Inês Aparecida Macedo 12/09/2005 X 3 04/11/1976 6192

17° Márcia Regina de Souza Silva 12/09/2005 X 3 05/09/1980 6192

18° Elaine Cristina de Oliveira Martins 19/09/2005 X 3 23/07/1968 6185

19° Rodrigo Amadeu Goganholo 03/10/2005 X 3 17/06/1977 6171

20° Vilma Ettore 01/02/2006 X 3 09/06/1971 6053

21° Joice Fernandes da Silva Prudente 01/02/2006 X 3 26/02/1973 6053

22° Elisangela Fernandes de Oliveira 01/02/2006 X 3 27/04/1975 6053

23° Cibeli Saviani 01/02/2006 X 3 26/09/1982 6053

24° Lívia Maria Cartapati Mendes 01/02/2006 X 2 26/12/1981 6053

25° Vânia Regina Rossi Vieira 15/02/2006 X 3 29/09/1982 6039

26° Edlaine Santiago Berto 02/05/2006 X 3 29/01/1976 5962

27° Grazieli Priscila Marques Demori 02/05/2006 X 3 16/07/1981 5962

28° Alessandra Cristina Cavalcante Rigoldi 01/02/2006 01/12/2013 31/03/2014 X 3 01/05/1982 5933

29° Michele Bessani 01/02/2007 X 3 04/07/1979 5693

30° Claudia Roberta Amorim P. Stefane 16/04/2007 X 3 15/09/1981 5618

31° Ana Paula Saporetti Cabeleira Teixeira 01/10/2007 X 3 08/12/1979 5453

32° Fabiana Regina Ruiz Regis 09/10/2006 02/02/2015 03/02/2016 X 3 21/08/1975 5444

33° Janaina Vieira Camacho 14/04/2008 X 2 11/09/1974 5260

34° Ana Lucia de Souza Sttoco 04/08/2008 X 3 25/07/1963 5150

35° Luzia Lavanholi 01/10/2008 X 3 13/12/1964 5093

36° Luzia Luciana Fonseca Bortolato 01/02/2007 01/02/2014 31/01/2015 01/02/2015 31/01/2016 X 3 23/06/1979 4973

37° Roseli Souza de Faria Goldin 10/03/2009 X 3 27/07/1970 4934

38° Waldislaine B. Espoladore 02/04/2009 X 3 07/10/1975 4912

39° Maria Rosa Gimenes Escame 14/04/2008 01/03/2014 15/03/2015 X 2 18/01/1968 4886

40° Osília Chiconato Rossi 17/08/2009 X 3 16/05/1984 4777

41° Vilma Ettore 10/03/2010 X 3 09/06/1971 4574

42° Ozelia Mercedes Luque 15/03/2010 X 3 02/04/1953 4569

43° Zilda Garcia Palomares 15/03/2010 X 3 07/06/1960 4569

44° Olga Aparecida Sanna Castilho 15/03/2010 X 3 08/01/1962 4569

45° Márcia Garcia Colombo 15/03/2010 X 3 15/08/1966 4569

46° Luciane Henrique 15/03/2010 X 3 18/12/1966 4569

47° Meire Tereza Ramires de Oliveira 15/03/2010 X 3 22/05/1968 4569

48° Rita de Cássia Fregonez Alves 15/03/2010 X 3 14/02/1972 4569

49° Zulmira Quintanilha Moreira 15/03/2010 X 3 18/05/1979 4569

Classificação Concurso   Remoção 2022 - PROFESSORES 20 HORAS

Data Base: 24/11/2022

Ord. NOME DO PROF. MULTIDISCIPLINAR ADMISSÃO
LICENÇA SEM VENC. HABILITAÇÃO TITULOS

NASCIMENTO DIAS EFET.
INICIAL FINAL INICIAL 2 FINAL 2 INICIAL 3 FINAL3 INICIAL 4 FINAL 4 MAGISTÉRIO GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO TITULAÇÃO

50° Grazieli Priscila Marques Demori 15/03/2010 24/05/2019 30/06/2019 X 3 16/07/1981 4533

51° Vanderleia Gouvêa Santos 10/03/2011 X 3 14/08/1968 4214

52° Aurélia Francisca Alves da Silva Berto 10/03/2011 X 3 18/09/1976 4214

53° Vânia Regina Rossi Vieira 10/03/2011 X 3 29/09/1982 4214

54° Keyla Christiane Farina 10/03/2011 X 1 15/02/1975 4214

55° Jane Eire Rigoldi dos Santos 15/03/2010 06/02/2019 02/02/2020 X 4 14/10/1984 4213

56° Gecimara Bersani Garcia Galvão 11/04/2011 X 3 12/12/1971 4183

57° Lorraine de Rezende Raimundini 18/04/2011 X 3 16/10/1980 4176

58° Franciele Silva Meira 02/05/2011 X 2 02/12/1984 4162

59° Alexandra Fermino Gomes de Andrade 20/07/2011 X 3 15/05/1975 4084

60° Kerlen Cristina Machado Ribeiro 01/08/2011 X 3 31/03/1977 4073

61° Aidê Candido da Silva 02/08/2011 X 3 07/09/1970 4072

62° Gisele Paganote Victorino 10/03/2011 03/02/2020 31/08/2020 X 3 27/07/1985 4006

63° Roseli Caetano Anacleto Janery 05/03/2012 X 3 20/08/1981 3859

64° Adriana Maria de Melo Ferrari 05/03/2012 X 3 22/08/1982 3859

65° Ana Maria Camozzi Lima Fávaro 05/03/2012 X 3 13/02/1987 3859

66° Vinícius Adriano de Freitas 12/03/2012 X 4 27/06/1987 3852

67° Maria Jaqueline Ramirez Guedine 12/03/2012 X 3 03/07/1964 3852

68° Ana Maria Reginatto Páttero 09/04/2012 X 3 02/07/1966 3825

69° Ana Paula Saporetti Cabeleira Teixeira 09/04/2012 X 3 08/12/1979 3825

70° Carla Jacob Bordin 09/04/2012 X 3 14/03/1983 3825

71° Denise Franciele Marçola B. Pimenta 09/04/2012 X 3 15/07/1986 3825

72° Gislaine Cristina Pavão 09/04/2012 X 3 27/11/1989 3825

73° Juliana Cecília Ouverney Silva 02/05/2012 X 3 14/03/1986 3802

74° Franciany Milani Alvares Melo 02/05/2012 X 3 10/03/1989 3802

75° Andrea Menegazzi Gonzales 21/05/2012 X 3 10/06/1973 3783

76° Edna Ribeiro de Jesus Neves 21/05/2012 X 3 08/04/1977 3783

77° Francieli Bonhoti de Moura 11/06/2012 X 3 05/10/1983 3763

78° Edlaine Santiago Berto 14/03/2011 02/02/2015 09/05/2016 X 3 29/01/1976 3753

79° Carmen Aguera Munhoz Rodroigues 20/08/2012 X 3 28/12/1961 3694

80° Juliana de Souza Maciel 01/10/2012 X 1 21/12/1985 3653

81° Giseli de Lucca Shinohara 10/03/2011 03/02/2016 01/10/2017 X 3 19/08/1981 3616

82° Helena Lucinéia de Souza Martins 18/03/2013 X 3 28/08/1962 3486

83° Anderson Olivares do Nascimento 18/03/2013 X 3 18/05/1984 3486

84° Claudia Regina Rinaldi 08/04/2013 X 3 25/03/1977 3466

85° Ozanete Pereira Lima Penga 15/04/2013 X 3 24/08/1973 3459

86° Bruna Lydiane Liberati de M. Da Silva 15/04/2013 X 3 05/03/1987 3459

87° Adriana Zacarias Conceição 02/05/2013 X 3 09/10/1979 3442

88° Claudia Fernanda Silva Hidalgo 09/04/2012 17/10/2016 31/01/2018 X 1 31/05/1984 3361

89° Ruth Mara Tozzi 16/09/2013 X 3 17/06/1967 3308

90° Gastão Eduardo Lemes dos Santos 01/10/2013 X 2 17/02/1961 3293

91° Nilda Batista de Oliveira 03/02/2014 X 3 01/01/1975 3171

92° Daniele Jaqueline Alves Ribeiro 21/05/2012 01/02/2019 30/01/2021 31/01/2021 28/02/2021 X 3 25/09/1981 3036

93° Aidê Candido da Silva 11/08/2014 X 3 07/09/1970 2983

94° Paula Fagundes Vargas 11/08/2014 X 3 21/08/1982 2983

95° Gislaine Cristina Pavão 11/08/2014 X 3 27/11/1989 2983

96° Franciane Lopes Favoretto Teruel 11/08/2014 X 3 26/12/1990 2983

97° Sandra Domingues Pereira 15/09/2014 X 3 27/03/1981 2949

98° Shirley Scomparin Ponciano 09/03/2015 X 3 26/06/1975 2775



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2427 | Segunda-feira, 31 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 10
Classificação Concurso   Remoção 2022 - PROFESSORES 20 HORAS

Data Base: 24/11/2022

Ord. NOME DO PROF. MULTIDISCIPLINAR ADMISSÃO
LICENÇA SEM VENC. HABILITAÇÃO TITULOS

NASCIMENTO DIAS EFET.
INICIAL FINAL INICIAL 2 FINAL 2 INICIAL 3 FINAL3 INICIAL 4 FINAL 4 MAGISTÉRIO GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO TITULAÇÃO

99° Marineusa Santiago Crizol 09/03/2015 X 3 29/06/1977 2775

100° Lorraine de Rezende Raimundini 09/03/2015 X 3 16/10/1980 2775

101° Marcia Manzotti Ferreira 13/04/2015 X 3 31/05/1972 2741

102° Guiomar Michele Ribeiro de Paulo 01/06/2015 X 3 03/12/1980 2693

103° Valéria de Fátima Cabrera Marangon Reis 01/06/2015 X 3 21/02/1988 2693

104° Micheli Brabo Viana 01/06/2015 X 3 24/11/1991 2693

105° Cenir Ferreira de Moraes 10/08/2015 X 3 23/09/1968 2624

106° Aline Cocci de Souza Ceicento 10/08/2015 X 3 06/11/1984 2624

107° Laryane Serafim Teodoro 21/03/2016 X 2 07/06/1995 2403

108° Bárbara Maria Ferreira 04/07/2016 X 3 13/09/1994 2300

109° Cleonice dos Santos Gonçalves Lopes 22/08/2016 X 3 14/12/1979 2252

110° Sheila Cristina Pedroso 06/02/2017 X 3 20/07/1967 2088

111° Josiane Martins Barrim 06/02/2017 X 3 12/11/1974 2088

112° Janeslaine Ruiz Nicoli 06/02/2017 X 3 02/04/1982 2088

113° Jéssica Maquiaveli 15/02/2018 X 4 01/10/1987 1719

114° Andressa Lariani Paiva Gonçalves 15/02/2018 X 4 14/11/1987 1719

115° Regiane Aparecida dos Santos Zupiroli 15/02/2018 X 3 21/02/1972 1719

116° Sandra Regina Alves dos Santos 15/02/2018    X 3 28/09/1975 1719

117° Solange Leonarde Barrin Bigas 15/02/2018 X 3 02/04/1977 1719

118° Delicia Alves Moreira Martins 15/02/2018 X 2 13/10/1968 1719

119° Silvana Reginato Faria 02/03/2018 X 3 06/04/1966 1702

120° Silvana Aparecida Bortolossi 02/03/2018 X 3 12/07/1967 1702

121° Nilva Antunes 02/03/2018 X 3 05/12/1971 1702

122° Andrea Menegazzi Gonzales 02/03/2018 X 3 10/06/1973 1702

123° Alexandra Fermino Gomes de Andrade 02/03/2018 X 3 15/05/1975 1702

124° Wagner Roberto Bossa 02/03/2018 X 3 09/08/1976 1702

125° Michele Bessani 02/03/2018 X 3 04/07/1979 1702

126° Sonia Mara Amaral 02/03/2018 X 3 02/01/1980 1702

127° Giseli Fernanda Molena 02/03/2018 X 3 14/10/1983 1702

128° Karina Fukunaga 02/03/2018 X 3 20/09/1989 1702

129° Alana Angelica Camozi Canto 02/03/2018 X 3 20/10/1990 1702

130° Aline Fernanda Mantovani Ferrari 02/03/2018 X 3 26/03/1993 1702

131° Grazielly Rodrigues Garcia 02/03/2018 X 3 30/12/1995 1702

132° Joselaine Conrado Trevisani 15/03/2018 X 3 18/10/1976 1689

133° Eliege Silva Pereira 15/03/2018 X 3 20/04/1982 1689

134° Kátia Aparecida de Araujo Gotardi 15/03/2018 X 3 25/06/1983 1689

135° Anderson Olivares do Nascimento 15/03/2018 X 3 18/05/1984 1689

136° Maria Patricia Nicodemo 15/03/2018 X 3 25/10/1984 1689

137° Juliana Cecília Ouverney Silva 15/03/2018 X 3 14/03/1986 1689

138° Patricia Akemi Dias Yasoyama 15/03/2018 X 3 16/03/1988 1689

139° Aparecida Violada Pereira 02/04/2018 X 3 10/08/1966 1672

140° Raquel Adriana Jacomini Petita 02/04/2018 X 3 26/09/1974 1672

141° Thaís Goerll 02/05/2018 X 3 19/10/1994 1642

142° Rosiclei Ribeiro 14/05/2018 X 3 29/08/1968 1630

143° Maria José de Camargo Furlan 14/05/2018 X 3 15/07/1977 1630

144° Franciany Milani Alvares Melo 14/05/2018 X 3 10/03/1989 1630

145° Jéssica Trugilio Ribeiro Sequinel 14/05/2018 X 3 04/06/1996 1630

146° Claismir Sona 14/05/2018 X 2 28/05/1980 1630

147° Marina José Gomes Silva 04/06/2018 X 3 17/09/1969 1610

Classificação Concurso   Remoção 2022 - PROFESSORES 20 HORAS

Data Base: 24/11/2022

Ord. NOME DO PROF. MULTIDISCIPLINAR ADMISSÃO
LICENÇA SEM VENC. HABILITAÇÃO TITULOS

NASCIMENTO DIAS EFET.
INICIAL FINAL INICIAL 2 FINAL 2 INICIAL 3 FINAL3 INICIAL 4 FINAL 4 MAGISTÉRIO GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO TITULAÇÃO

148° Daiane Franco Conde 04/06/2018 X 3 14/04/1986 1610

149° Juliana Bronzi 04/06/2018 X 3 28/12/1986 1610

150° Cristiane Aparecida Honório Bonvechio 11/06/2018 X 3 02/04/1979 1603

151° Luciana Aparecida de Lima 18/06/2018 X 3 29/08/1971 1596

152° Gisele Garcia Plaza 18/06/2018 X 3 20/09/1981 1596

153° Letícia da Silva Santana Milani da Costa 18/06/2018 X 3 23/07/1989 1596

154° Gisele Cristina Zuin 07/03/2022 X 4 20/05/1982 257

155° Jakeline Placido Marcon 07/03/2022 X 4 29/07/1982 257

156° Jéssica Maquiaveli 07/03/2022 X 4 01/10/1987 257

157° Andressa Lariani Paiva Gonçalves 07/03/2022 X 4 14/11/1987 257

158° Fani Eneida Cabreira Guerrero 07/03/2022 X 3 29/05/1968 257

159° Célia Vieira de Almeida 07/03/2022 X 3 25/02/1973 257

160° Juliane Henrique Baboza Pires 07/03/2022 X 3 25/12/1975 257

161° Luciani Apolinário de Souza 07/03/2022 X 3 19/01/1977 257

162° Faber Miquelin 07/03/2022 X 3 14/03/1977 257

163° Claudia Regina Rinaldi 07/03/2022 X 3 25/03/1977 257

164° Edna Ribeiro de Jesus Neves 07/03/2022 X 3 08/04/1977 257

165° Luzimar Luzia Ribeiro de Barros 07/03/2022 X 3 20/07/1978 257

166° Eva Ferreira Lopes 07/03/2022 X 3 12/09/1978 257

167° Elisângela Macente Zancani 07/03/2022 X 3 23/03/1979 257

168° Guiomar Michele Ribeiro de Paulo 07/03/2022 X 3 03/12/1980 257

169° Adriana Marques Leão 07/03/2022 X 3 28/07/1982 257

170° Erivania Perichi de Souza Feitosa 07/03/2022 X 3 05/04/1983 257

171° Valeria Lucélia Elias da Silva 07/03/2022 X 3 04/01/1985 257

172° Gissele Aparecida Ferracini Ferreira 07/03/2022 X 3 24/12/1985 257

173° Dayanne Gonçalves de Almeida 07/03/2022 X 3 15/10/1986 257

174° Juliana Bronzi 07/03/2022 X 3 28/12/1986 257

175° Josiane Angélica Mendes 07/03/2022 X 3 14/03/1989 257

176° Rafaela Richart Manrique 07/03/2022 X 3 07/07/1989 257

177° Leandro de Souza 07/03/2022 X 3 28/09/1989 257

178° Patricia Tozzo da Silva Zanco 07/03/2022 X 3 10/09/1990 257

179° Ednéia Golombievski 07/03/2022 X 3 08/07/1991 257

180° Vanessa Silva de Souza 07/03/2022 X 3 23/01/1992 257

181° Priscila Aparecida Santiago Marchini 07/03/2022 X 3 07/12/1992 257

182° Carlos Henrique Miranda Vieira 07/03/2022 X 3 30/03/1993 257

183° Luana Hrescak Bordin 07/03/2022 X 3 04/06/1995 257

184° Letícia Bonfim de Brito 07/03/2022 X 3 25/03/1997 257

185° Brenda Letícia Guimarães Marinossi 07/03/2022 X 3 13/05/1997 257

186° Juliana Soares Bento 07/03/2022 X 3 19/11/1998 257

187° Letícia Adrieli Neres de Oliveira 07/03/2022 X 3 09/12/1998 257

188° Lígia Maria Bernabé 07/03/2022 X 2 20/05/1979 257

189° Jaqueline Comitre Piza 07/03/2022 X 2 02/08/1984 257

190° Meire Alvarasini de Araujo 09/03/2022 X 3 19/11/1985 255

191° Daniela de Lima Corte 09/03/2022 X 3 17/02/1989 255

192° Andressa Dayane de Pierri Marquetto 09/03/2022 X 3 11/05/1990 255

193° Grazielli de Fátima Serenini 21/03/2022 X 4 13/05/1990 243

194° Marcia Constantino Lemes dos Santos 21/03/2022 X 3 16/08/1962 243

195° Valdirene Aparecida de Oliveira 21/03/2022 X 3 18/02/1980 243

196° Silvana Aparecida Bortolossi 07/04/2022 X 3 12/07/1967 227

Classificação Concurso   Remoção 2022 - PROFESSORES 20 HORAS

Data Base: 24/11/2022

Ord. NOME DO PROF. MULTIDISCIPLINAR ADMISSÃO
LICENÇA SEM VENC. HABILITAÇÃO TITULOS

NASCIMENTO DIAS EFET.
INICIAL FINAL INICIAL 2 FINAL 2 INICIAL 3 FINAL3 INICIAL 4 FINAL 4 MAGISTÉRIO GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO TITULAÇÃO

197° Marcilene Aparecida Angélico Carneiro 11/04/2022 X 3 14/06/1971 223

198° Solange Vieira Gulhotti 11/04/2022 X 3 14/08/1981 223

199° Vanessa Lemes da Silva de Jesus 13/06/2022  X 3 08/12/1986 161

200° Marcia Cristina Quirino dos Santos 18/07/2022 X 3 20/06/1982 126

201° Jackselly Caroliny Martins de Souza 25/07/2022 X 3 05/12/1997 119

202° Fernanda Mosqueira Moro Teixeira 08/08/2022 X 3 21/05/1983 106

203° Regiane Aparecida dos Santos Zupiroli 05/09/2022 X 3 21/02/1972 79

204° Kátia Kazuko Nishizawa 12/09/2022 X 3 06/02/1986 72

205° Mariléia Devai Martins Liberati 03/10/2022 X 3 31/12/1980 51

206° Patricia Corpa Gouveia dos Santos 03/10/2022 X 3 28/08/1988 51

207° Cinthiam Barroso Bitencourt Galvão 03/10/2022 X 3 14/01/1993 51

208º Juliana de Fátima Carandina SCHIERI 10/10/2022 X 3 29/09/1988 44



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2427 | Segunda-feira, 31 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 11

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Secretaria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2022-10-31T14:51:27-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




